contra protestarentur. Præterea ioter alia Nesto-
rianæ hydræ capita, hoc etiam erat, quod Jesum
Christum secundum humanitatem filium Dei ap-
pellari posse negabat, & propterea nomen Deipa-
ræ Nestoriani tantopere aversabantur, ne cogeren-
tur, eum, qui in natura humana fuit genitus a
Maria, sateri filium Dei. „ Existiunt (Nesto-
rian) inquiaebat Sanctus Cyrillus in epist. ad
Reginas, homini ad nostram similitudinem ex
Sancta Virgine prognato, cum filiationis, tum
dominationis quoque gloriam per modum cu-
jusdam gratiæ, ac per progressus obvenisse.“

253. Hinc Alcuinus Lib. IV. contra Felicem n.
11. „ Gesset itaque Felix, inquiaebat, Christum
„ in duos Filios, vel in duos Deos dividere, ne
„ Nestorianæ fiat infidelitatis partieps: quia
„ quod Nestorius in numero personarum, hoc Fe-
lix in numero filiorum facere videtur, unum
adoptivum, & alium proprium faciens.“ Et
postea, adductis iis S. Scripturæ testimoniis, qui-
bus probatur Filium Dei esse natum ex Maria
Virgine, quid hic dicas, Nestoriane, ait, qui B.
Mariam negans esse Dei genitricem, apertam
niteris impugnare veritatem? Et Lib. V. num. 5.
Hinc, inquit, omnis est tua hæresis, quia ne-
gas Christum Filium Dei; ideo etiam Mariam
Christotocon esse, non theotocon dicas, quia Chri-
sti genitrix sit, non Dei. Recte igitur statuimus,
Felicem & Elipandum Nestorianam hæresim su-
scitasse, atque in sensu Nestoriano doctuisse, Je-
sus Christum secundum humanitatem esse filium
Dei adoptivum; quæcumque postea fuerit utriusque
interior sententia, quam in hæreticis, qui sensus
suos occulere solent, non facile est indagare. Ipse
tamen Felix in sua Confessione Fidei, quam post
Concilium Aquisgranense edidit, se ab impietate
Nestorianâ resipiscere fassus est, dicens, *se ado-
ptionem carnis, seu nuncupationem in humani-
tate Filii Dei anathematizare ne cum Nesto-
rii impietate concordantes &c. (a).*

254. Obj. primo cum Vasquezio. Felix, & El-
ipandus non semel aperte confessi sunt unam in
Christo esse personam. Ita enim suam mentem
exponunt in epist. ad Episcopos Galliæ n. 10.
„ Est plenissima, & fidelissima ratio, ut in uno,
„ eodemque Christo, in quo ad unitatem perso-
„ næ in Matris utero virginali divinitas, huma-
„ nitasque compactatur, sicut hominem Deus, ita
„ etiam hominem Deum genuisse credatur, ita ut
„ qui suscepit, & quod suscepit, una sit in Tri-
„ nitate persona.“ Id asserit etiam Elipandus
in epist. ad Alcuinum.

255. Resp. etiam Nestorium unam personam in
Christo nonnunquam prædicasse, sed non in sen-
su

bus ejus sententia Nestorianismi accusabatur, Felix
adeo obtusi erat ingenii, ut ignoraret quid Nestorius
crediderit (Apage nugas).

du Catholico, admissa scilicet substantiali, & physica duarum naturarum unione, quicunad in eundem supra probavimus n. 129. Id observavit Alcuinus Lib. VII. contra Felicem num. 31. inquiens de Nestorio: „Qui licet duas palam non dixisset personas, tamen omnia, quae duabus inesse necesse est personis, in sua professione fatetur. Simili modo & tu, licet fugias verba duarum personarum, tamen omnia, quae necesse est duabus inesse personis, te in tuis litteris inventus nimis prosteri.“ Id pariter observarunt Patres Francofodienses, recte colligentes, quod unitas personæ, quae est in Dei Filio, & Filio Virginis, adoptionis tollit injuriam, neque enim persona divina appellari potest Dei Filius adoptivus. Unde iterum Alcuinus laud. Lib. VII. n. 9. Unitas personæ, inquietabat, dualitatem fillutionis respuit in Christo; nec adoptio locum invenit, ubi proprietas præcessit.

256. Obj. 2. Si Felix, & Elipandus in errore Nestorii jam damnato versati fuissent, numquam ab Imperatore Carolo suam causam in Synodo Episcoporum discuti, & judicari postulassent, certe non aliam posse reportare sententiam, quam eam, qua Nestorius damnatus fuit.

257. Resp. Id commune fuisse etiam aliis haereticis, qui ab Episcopis, vel etiam a Conciliis jure damnavi, nova tamen Concilia postulabant, quod præcipue exemplo Pelagianorum liquido confirmari potest, qui non senec in Concilio Africani, & a summis Pontificibus proscripti, adhuc tamen Concilium generale exposcebant, quo eorum causa plenius examinaretur. Præterea Adoptiani verba Nestorianorum aliquatenus immutaverant, quamvis in eamdem pravitatem relaberentur; unde forte sperabant, se posse sub ambiguo verborum cortice interius venenum obtegere. Demum plusquam certum est, eos in famosa sua epistola plura Sanctorum Patrum testimonia aut mutilasse, aut omnino depravasse, & de mala eorum fidie tam detegere, tacuisse nomina librorum, & numerum capitulorum, ut jure conqueruntur Francofodienses Patres num. 5. Quidni ergo pari audacia Synodus ab Imperatore non postulassent, quamvis non omnino ignorarent, suos errores jam pridem in Nestorio damnatos?

258. Inst. Tam S. Paulinus, quam Alcuinus, & ipsa Synodus Francofodiensis sœpe errorem Adoptianorum nominant novum, & inauditum in Ecclesia: non ergo erat vetus Nestorianorum haeresis, jam ab Ecclesia proscrita.

259. Resp., haeresim Felicianam fuisse appellata novam, vel potius renovatam, quantum ad alias loquendi formulas, non autem quantum ad rem ipsam. Hinc Sanctus Paulinus in Sacrosyllabo Felicem, & Elipandum vocat novos hostes Ecclesiae, sed veternosa fœce perfidæ pollutos; & sœpissime Patres ostenderunt, eam a Nestoriana minime differre. Vid. sup. num. 246. & seq. Eandem etiam ipsis sere sacr. litterarum te-

stimoniis confutauit, quibus usi fuerant veteres Patres ad expugnandam Nestorii haeresim, ut patet ex operibus polemiciis S. Paulini, & Alcuini, tum etiam ex epistola Synodica Synodi Francofodiensis. Veteres igitur Nestorii blasphemias in novis illis Ecclesiæ hostibus se confutare credebant.

260. Obj. ult. cum Walchii. Annalista, & Historici, quibus major in his rebus fides debetur, quam Theologis, qui plerumque partium studio laborant, Felicianam quidem haeresim sœc. VIII. ad occasum vergente natam, ac statim condemnatam, atque extinctam memorant, de Nestorianismi autem suscitatione nihil prorsus habent. Ita Eginhardus, seu quisquis sit Annalium Auctor T. V. Scriptor. Rerum Gallic. & Franc. ita Poeta Saxo, & Annales Moissiacenses. Ita demum Jonas Aurelianensis auctor coœvus.

261. Resp. male ex solis Annalium scriptoribus, qui res gestas vix summis labiis attingunt, iudicium peti de erroribus haeresis Felicianæ: hos enim determinare, confutare, ac condemnare ad Theologos pertinet, & Episcopos. Sic Eginhardus narrat quidem haeresim Felicianam condemnata fuisse a Concilio Ratisbonensi, ubi Felix auditus est, & errasse convictus a. l. presentiam Adriani Pontificis Romam missus, ubi etiam coram ipso in Basilica B. Petri Apostoli haeresim confessus est, atque abdicavit. Qualis autem haec haeresis fuerit, ipse nos mirimur docet, sed de Episcopis, qui Felicem ad eam ejurandum adegunt, nobis dicendum relinquit.

262. Sed mirum est, Walchij nos provocasse ad auctoritatem Jonæ Aurelianensis Episcopi; hic enim postquam ortum haeresis Felicis, atque Elipandi memoravit sub Caroio Magno, ita subdit: „Ejusdem Principis jussu (Episcopi) in u. num coacti, adhibita etiam Sanctæ Romanæ Ecclesiæ auctoritate, euidenti Felicem damnaverunt; immo cum auctore sui erroris Nestorio, quem imitatus est, perpetuo anathematis mancipaverunt.“ Lib. I. de cultu Imaginum T. XIV. Biblioth. SS. PP. Lugdun. fol. 168.

PROPOSITIO III.

Refellitur Haeresis Adoptianorum, atque ostenditur, Jesum Christum nulla ratione dici posse Filium Dei adoptivum.

263. Patres Sæc. VIII. qui haeresim Felicis, & Elipandi refutarunt, & condemnarunt, iisdem plane Sacr. Scripturarum locis usi sunt, quibus Patres V. Sæculi Nestorianam haeresim feliciter debellarunt. Nam primo ea verba asserebant, quibus Christus dicitur unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, Joann. I. 18. Allegabant etiam vocem æterni Patris, qua Jesum Christum appellavit Filium suum dilectum, Matth. III. 17. Ac pluribus aliis locis omissis, Adrianus Papa maxime notanda dicebat verba S. Pauli ad Roman. VIII. 32.

de

de æterno Patre dicentis: *Qui proprio Filio suo non peperit, sed pro nobis omnibus tradidit eum:* ubi certe sermo est de Jesu Christo secundum humanam naturam, qui tamen proprius idest naturalis Filius Dei nuncupatur. Ut enim observat Angelicus in hunc locum Lect. 6. „ *Cum (Apostolus) supra de inultis filiis mentionem fecisset, dicens: Accepistis Spiritum adoptionis filiorum, ab omnibus illis huic filium separat, dicens: proprio filio suo, idest non adoptivo, ut Hæretici inentiantur, sed naturali, & coæterno: i. Jo. V. vers. ult. Ut simus in vero Filio e- jus Jesu Christo.* “ Et ante S. Thomam S. Hilariu, Lib. VI. de Trinitate. eadem Paulina verba allegans, *Numquid, ait, etiam nunc adoptionis in eo erit nuncupatio, in quo proprietatis est nomen?* Quæ quidem licet Pictaviensis Episcopus protulerit contra Arianos, una tamen simul Adoptionianorum jugulum petunt.

264. Idem Adrianus Papa urgebat contra Felicem, aliosque Episcopos Hispanos errantes circa ea Christi verba, Jo. XX. 17. *Ascendo ad Patrem meum, & Patrem vestrum;* quæ Jesu Christi distinctio inter Patrem suum, & Patrem nostrum vana, & otiosa dici non potest, sed manifeste innuit, non eodem modo Deum esse Patrem suum, & Patrem nostrum, quia Christi Pater est per naturam, noster autem Pater per adoptionem. Ita etiam ante Adrianum hæc verba explicabat S. Augustinus Tract. CXXI. in Joann. inquiens: *Non ait, Patrem nostrum: aliter ergo meum, aliter vestrum: natura meum, gratia vestrum.*

265. Idem S. Pater Augustinus in Lib. contra Secundinum Manichæum cap. 5. T. VIII. postquam ostendisset, nos quidem adoptione esse Filios Dei, non autem Jesum Christum, ita fidenter suum adversarium provocabat: *Lege itaque Scripturas, nusquam invenies de Christo dictum, quod adoptione sit Filius Dei.* Quem secuti Patres Francofordienses in Epistola Synodica ita securi pronunciabant num. 21. „ *Tu vero, quis es qui Christum prædicas adoptivum, unde tibi iste sensus venisset, voluissemus scire; ubi hoc nomen didicisset, ostende. Patriarchæ nescierunt, Prophetæ non dixerunt, Apostoli non prædicaverunt, sancti Tractatores hoc nomen tacuerunt, Doctores fidei nostræ non docuerunt.* „ *Et iterum n. 20. Dico tibi, quia nec Apostoli eum sic nominaverunt, nec Sancta Dei, & Catholica Ecclesia consuetudinem habuit sic eum appellare; imino nec credere eum adoptivum esse, sed proprium Filium.* “

266. His omnibus accedit etiam ratio, quam affert S. Thomas 5. P. q. quæst. 25. art. 4. his verbis: „ *Filiatio proprie convenient hypostasi, vel personæ, non autem naturæ ... In Christo autem non est alia persona, vel hypostasis, quam increata, cui convenient esse filium per naturam.* „ *Dictum est autem (art. præced.) quod filiationis adoptionis est participata similitudo filiationis na-*

„ *turalis. Non autem recipitur, aliquid dici participative, quod per se dicitur. Et ideo Christus, qui est Filius Dei *naturalis*, nullo modo potest dici filius *adoptivus*.* Secundum autem illos (Nestorianos), qui ponunt in Christo duas personas, vel duas hypostases, seu duo supposita, nihil rationabiliter prohiberet, *Christum hominem dici filium adoptivum*. Qua fortissima & invicta ratione S. Paulinus in *Sacrosylabo* pugnabat contra Felicem ita concludens. „ *Unde in Dei Filium non cadit nomen adoptionis; quia semper verus Filius, semper Dominus; ac per hoc & post assumptum hominem veri Filii vocabulum non amisit, qui unquam verus desiit esse Filius.* “

267. Confirmatur hæc ratio ex definitione adoptionis, non solum a Theologis, sed etiam a Jurisperitis communiter recepta, quod sit *personæ extraneæ in filium*, & hæredem gratuita *assumptio*: oportet ergo, eum, qui adoptatur, esse personæ adoptanti extraneum, & nullum habere jus ad ejus hæreditatem, quomodo nos in filios Dei per gratiam habitualem adoptiamur, & jus ad æternam hæreditatem acquirimus: atqui persona divina Jesu Christi non est extranea Deo Patri, cuius est Filius, & in possessione suæ hæreditatis est ab æterno: nullatenus ergo potuit adoptari in filium adscititum.

268. Nec dici potest, eum fuisse adoptatum secundum humanitatem, quæ erat extranea: non inquam, primo quia adoptio non convenit naturæ, sed personæ: secundo quia humilitas ipsa, utope personæ divine substantialiter unita, plenissimum jus ad æternam hæreditatem habebat; neque hoc modo considerata dici potest extranea: nulla ergo ratione Jesus Christus Filius Dei adoptivus dici potest.

269. Objiciebant primo Adoptiani plura testimonia Sacr. Scripturarum, quibus etiam male intellectis abutebantur Nestoriani, ut evincerent duas fuisse in Christo distinctas personas, duosque Filios, quæ in vero, ac germano sensu superiorius art. 1. explicuimus. Præter ea vero in rem suam allegabant illa Sancti Pauli verba ad Roman. VIII. 17. de hominibus justis, qui sunt *filiii Dei*, ita dicentis: *Si autem filii, & hæredes, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi.* Et rursus vers. 29. de Christo, *ut sit ipse primogenitus in multis fratribus.* Porro inquietabant Hispani, non possumus nos esse *cohæredes*, & *fratres Christi*, nisi ille sit, sicut & nos, secundum humanam naturam filius Dei adoptivus; neque enim alia ratione nos sumus filii Dei, nisi quia, ut inquit Apostolus ad Gal. IV. sequ., *misit Deus Filium suum, ... ut adoptionem filiorum recipremus.*

270. Resp., verba objecta ex S. Paulo nihil aliud significare quam nos per gratiam assumptos ad adoptionem filiorum Dei, factos esse *cohæredes Christi*, seu participes illius hæreditatis, quæ Chri-

Christo non per adoptionem, sed per naturalem filiationem convenit. Quemadmodum Pater filium habens naturalem assumat personam extraneam, tamque adoptet in filium, hic adoptivus filius erit filio naturali cohæres. Dicitur autem Jesus Christus *primogenitus in multis fratribus*, non quasi sit & ipse filius adoptivus; est enim filius naturalis, & unigenitus, sed quia nostram naturam assumens, nobisque gratiam adoptionis promeritus, nos tecum frater fieri dignatus est, *per gratiam unionis* sibi copulans nostram naturam, non per *gratiam adoptionis*, cuius capax non erat; qui enim est filius naturalis non potest adoptari in filium, cum adoptio sit personæ extraneæ; in Christo autem nominis una est persona, eaque divina, a Patre aeterno genita (a).

271. Dices. S. Paulus eadem in epistola cap. I. de Jesu Christo dicit: **Qui praedestinatus est Filius Dei in virtute secundum spiritum sanctificationis: cum autem haec praedestinatio, quæ non est nisi adoptio in filium, non possit de natura divina intelligi, intelligenda erit de natura humana, ut secundum hanc Christus sit filius Dei adoptivus.*

272. Resp. cum S. Thoma 5. P. qu. 24. art. 1., haec Apostoli verba, seu aeternam praedestinationem Jesu Christi in filium Dei, respicere gratiam unionis duarum naturarum quæ fieri debet in tempore, & per quam Deus factus est homo, & homo Deus. Unio itaque duarum naturarum in persona Christi cadit sub aeterna praedestinatione, & ratione hujus Christus dicitur praedestinatus filius Dei. Atque eodem sensu hunc locum Apostoli exposuit S. Augustinus de praedest. Sanct. cap. 15.

273. Haec doctrinam adhuc magis declarat Anglicus ibidem ad 2., ubi rejecta opinione eorum, qui volebant, hanc praedestinationem esse intelligendam de natura humana Christi, cui facta est haec gratia, ut uniretur Filio Dei in unitate personæ, ita prosequitur: „Relinquitur ergo, quod praedestinatio attribuitur personæ Christi, non quidem secundum se, vel secundum quod subsistit in divina natura, sed secundum quod subsistit in humana natura. Unde cum dixisset Apostolus, *Qui factus est ei ex semine David secundum carnem, subjunxit: Qui praedestinatus*

notus est Filius Dei in virtute; ut daret intelligere, quod secundum hoc, quod est factus ex semine David secundum carnem, est praedestinatus Filius Dei in virtute. Quamvis enim sit naturale illi personæ, secundum se considerata, quod sit Filius Dei in virtute; non tamen est ei naturale secundum humanam naturam, secundum quam hoc sibi convenit per gratiam unionis.“

274. In art. autem secundo probat S. Doctor, veram esse hanc propositionem: *Christus, secundum quod homo, est praedestinatus esse Filius Dei;* quia humana natura non semper fuit Deo unita; & ei per gratiam hoc collatum est, ut Filius Dei in persona uniretur: & ideo solum ratione humanae naturæ praedestinatio competit Christo. Unde S. Augustinus de praedestin. Sanct. cap. 15. inquit: *Praedestinata est istæ humanae naturæ tanta, & tum excelsæ subiectio, ut quo attolleretur alius, non habetur.* Et in resp. ad 5. „Quia, inquit, illa susceptio (humanae naturæ in consortium divinæ) sub praedestinatio ne cadit, tanquam gratuita, utrumque potest dici, scilicet quod & Filius Dei praedestinatus sit esse homo, & filius hominis praedestinatus sit esse Filius Dei. Quia tamen gratia non est facta Filio Dei, ut esset homo, sed potius humanae naturæ, ut Filio Dei uniretur, magis proprie dicitur, quod Christus, secundum quod homo, est praedestinatus esse Filius Dei, quam quod Christus, secundum quod Filius Dei sit praedestinatus esse homo.“ *Hæc subtilius disputata videntur, necessaria tamen sunt ad vitandos Adoptianorum, ac Nestorianorum errores.*

275. Dices secundo. Christus secundum humanitatem dicitur in sacris litteris *servus Dei:* eur ergo non poterit similiter appellari *Filius Dei adoptivus:* quæ denominatio nobilior est, quam servi?

276. Respondet S. Thomas quæst. 25. art. 4. ad 3. „quod esse creaturam, & etiam servitus, vel subjectio ad Deum, non solum respicit personam, sed etiam naturam, quod non potest dici, ei de filiatione cuius terminus est persona. Antea tamen, scilicet quæst. 16. art. 8. prudenter monuerat, absolute non esse dicendum, quod Christus sit *creatura*, propter hæresim Arii, sed cum

(a) Patres Franciscordienses in scriptis citata epist. Synod. n. 8. & seq. respondebant, Christum Dei filium extraquæ natura & unigenitum esse, & primogenitum. „Unigenitus, quia solus sine initio ex Deo, Patre genitus, & solus ex initio temporis ex Matre Virgine genitus; ideoque in utraque natura unigenitus. Etiam primogenitus, quia omnis Unigenitus primogenitus est.“ Deinde afferant verba Comuent. S. Hieronymi in epist. ad Titum Toin. VII. ita explicantis verba Apostoli II. 12. *Expectantes beatam spem, & adventum gloriae magni Dei, & Salvatoris nostri Jesu Christi, qui dedit semetipsum pro nobis.* „Ubi est zerpens Arius? Ubi Eunomius coluber? Magnus

Deus Jesus Christus-Salvator dicitur, non primogenitus omnis creature, non Verbum Dei, & Sapientia (quæ sunt appellaciones divinitatis generationis); sed Jesus & Christus, quæ vocabula assumpti hominis sunt. Neque vero aliud Jesum Christum, aut Verbum dicimus, ut nova heresis calunnias tur; sed eundem & ante secula, & post secula, & ante mundum, & post Mariam: immo ex Maria magnum Deum appellamus Salvatorem nostrum Jesus Christum, qui dedit semetipsum pro nobis:“ Unde interchanget laudati Patres, Jesum Christum in utraque natura esse unigenitum, & primogenitum, non adoptivum, sed magnum Deum.

cum determinatione, scilicet secundum humanam naturam (a).

277. Obj. secundo. Plures sancti Patres Jesum Christum filium Dei adoptivum appellare non dubitabant. Primo enim S. Irenæus Lib. III. adv. Hær. cap. 21. Qui Filius Dei est, inquit, filius hominis factus est, ut adoptionem percipiens fiat filius Dei. Secundo S. Hilarius Lib. II. de Trinit. num. 27. de Iesu Christo loquens, Potestatis dignitas, inquit, non amittitur, dum carnis humilitas adoptatur. Tertio Marius Victorinus Lib. I. contra Candidum Arianum: Nos, inquit, adoptione filii, ille natura etiam, & quadam adoptione filius, & Christus, sed secundum carnem. Quarto Cyrillus ipse, qui Nestorium impugnavit, & damnavit, in Dialogo III. Tomo V. Operum pag. 486. de Christo ait: In Filium a scriptus est Dei, adoptatus nobiscum, & Lib. XI. in Jean. cap. 12. asserit, Christiana habitudine quadam esse Dei Filium; quod excludit filiationem naturalem. Quinto adhuc clarius S. Isidorus in Lib. Etymologiar. VII. cap. 2. de Christo inquit: Unigenitus autem vocatur secundum divinitatis excellentiam, quia sine fratribus: primogenitus secundum susceptionem hominis, in qua per adoptionem gratiae fratres habere dignatus est, de quibus esset primogenitus. Sexto Eugenius, Hidelphonsus, & Julianus Præsules Toletani, qui Elipandum præcesserunt, in Missa de cena Domini ita dicebant: Qui per adoptivi hominis passionem, dum suo non induxit corpori. Item in Missa de Ascensione Domini: Hodie Salvator noster per adoptionem carnis sedem reperit Deitatis. Denique S. Augustinus in homi-

lia quadam dixit, hominem fuisse a Deo adoptatum. Item de prædest. Sanct. cap. 15. Ea gratia, inquit, sit ab initio fidei suæ homo quicunque Christianus, qua gratia homo ille ab initio suo factus est Christus. Gratia autem, qua homines fiunt Christiani, est gratia adoptionis; ad eoque etiam Christus &c.

278. Resp. ad 1., S. Irenæum loqui de adoptione hominum in filios Dei, non autem de adoptione Iesu Christi, ita ut textus mutilatus appareat, & legendum sit: Qui filius Dei est, filius hominis factus est, ut (filius hominis) adoptionem percipiens fiat filius Dei. Et nisi textus ita suppeditatur, inanctus, & inintelligibilis apparet (b). Et præterea in eodem cap. S. Pater de Christo loquens: Ipse, dicit, proprie præter omnes, qui fuerunt tunc homines, Deus, & Dominus, & Rex æternus, & unigenitus.

279. Ad secundum respondet S. Thomas, impropriam esse illam S. Hilarii locutionem, quia, sicut filatio proprie non convenit naturæ, ita nec adoptio: & ideo cum dicitur carnis humilitas adoptatur, adoptatio accipitur pro unione humanæ naturæ ad personam Filii. Non desunt tamen, qui vocem illam adoptatur mendosam esse censem, & legendum adoratur (c). Sed quidquid sit, præter alia hujus Sancti loca, quibus omnem adoptionem a Jesu Christo removet, illud sufficiat ex Lib. III. de Trinit., ubi inquit: Nos sumus filii Dei, sed non talis hic filius. Hic enim verus, & proprius est filius, origine, non adoptione, veritate, non nuncupatione, nativitate, non creatione. Nil clarius desiderari potest.

280. Eademque ratione exponenda sunt verba Ma-

(a) Patres Francofondenses negarunt, Christum posse appellari Servum in Epist. Synod. num. 12. Id ipsum negavit etiam Adriannus Papa in epist. ad Episc. Hispaniæ; & ante istos S. Jo. Damascenus L. III. De fide Orthod. cap. 25. observans, servitutis & dominationis vocabula non naturas, sed que ad aliquid referuntur, indicare, ut paternitatis, & filiationis voces ... Illi autem, subdit, qui servum sum dicunt, unum Christum ad instar Nestorii in duos dividunt. Nihilominus alii Patres non pauci Christum seruum appellare non dubitabant, immo S. Cyrilus in defensione sui VI. Athematismi contra Theodorenum: Si quis, inquit, Christum seruum nominatur. Prophetarum voce dixerit, offendit neminem oportet. Nec tamen Patres re ipsa inter se dissentiebant, sed solum vocibus. Qui enīn hanc vocem repudiabant, servitutis nomen in proprio, & rigido sensu sumebant, quatenus hominem significat nos sni juris, & liberum: & hoc modo Christus servus dei nequit. Alli vero hanc vocem significatione latiore sumentes ad sensum Apostoli Philipp. II. 7. Christum formam servi accepisse dicebant. Vid. Lud. Thomassinus De Incarnat. Lib. VIII. c. 15., & seq., ubi fuse de hac re disputat.

(b) Totum contextum minime examinavit Erasmus, dum in præ. ad III. hunc Librum S. Irenæi pronunciavit, hanc adoptionem referendam esse ad Christum.

(c) Nota eruditis est magna illa controversia, quæ de voce adoptatur olim excitata fuit, contendentibus

aliquibus, eam dolo malo fuisse a Felice Urgelitanæ intrusam, abrasa a Codice alia voce adoratur. Hinc marcus initio præfat. in suum Lib. De prædest. „, Fe „, licein asserit, infelicem Orgellitanæ Civitatis Ep „, scopum in Concilio revictum, quia corrupto mun „, ribus juniori bibliothecario Aquensis palati, librum „, B. Hilarii rasit, & ubi scriptum erat Adoratur, im „, misit, Carnis humilitas adoptatur, „, Hujus adulter „, rationis euende Felicem arguit etiam Alcuinus Lib. VI. n. 6. Felicem consueta persutia Hilarii verba. im „, mutasse accusans, „, & omnino perversissime dixisse „, adoptatur, ubi Beatus Hilarius ait adoratur. „ Hanc accusationem veram esse non dubito. Patres tamen Maurini ad hunc locum notant, a se repertos codices antiquiores hæresi Felicianæ, in quibus legitur; quam obrem in sua editione eamdem lectionem retinuerunt. Potuit tamen Felix codicem Aquisgranense corrum „, pere; ut nonnullos alias corruptos fuisse, iudeo Patres Maurini notant. Codex antiquissimus Romanus apud Sanct. Petrum asservatur, qui Sec. VI. in eunte exaratus creditur, certe habebat adoptatur. Sed fervente hac de re cum editoribus Maurinis disceptatione, Codex adulterina manu vitiatus repertus est, substituta littera r, loco duarum p, t, quæ abrasæ fuerant, ut legeretur adoratur; sed frans illico detecta fuit, & de adulteratione fides publico instrumento eidem Codici adnexa est, quam trevis oculis olim vidisse memisi.

Marii Victorini, & si quæ alia ejusdem generis inveniuntur apud veteres Patres, præcipue ante exortam Nestorianam hæresim. Quod etiam inuit ipse Marius dicens: *quadam adoptione, id est in propria.*

281. Ad quartum. Cum S. Cyrillus dicit Christum adoptatum nobiscum, non intelligit adoptionem veram humanæ naturæ, quam contra Nestorianum constanter negavit, sed *assumptionem* humanitatis in unitate personæ; dicit enim: „Cum „formæ nostra assumpta velut unus ex nobis in „Filiū adscriptus est Dei, adoptatus nobis „cum, & propter nos; ille verus, ac germanus, ut & nos propter ipsum filii, supernaturalis gloriæ simus participes“. Ubi statim ostendit magnum discrimen inter nostram, & ipsius filiationem. Quamvis textus græcus δεσμοναντι possit melius latine verti *positus nobiscum*. Alio in loco Cyrus non dicit, Christum esse Filium Dei *habituidine*, non *natura*, quod esset Arianum, sed carne in ita ad unionem cum Deo Verbo esse *assumptam*, & per ipsum Verbum etiam cum Patre, cum quo est unum *habituidine*, non solum autem *natura*, quia natura carnis mansit *impinxita*, & sine confusione unita Verbo. Ceterum ibidem S. Cyrillus paulo ante dixerat: „Unus enim Christus, & unus Filius, postquam factus est homo, ideoque accipere censetur unio, nem in id etiam cum carne assumpsit, que a se non habet, ut cum Deo unum sit“.

282. Ad quintum. Eadem ratione benigne explicanda sunt verba S. Isidori, ut scilicet Filius Dei per susceptionem humanitatis nobis promeruerit gratiam adoptionis, qua sumus Filii Dei, hæredes, & cohæredes Christi. Quam explicationem ipse indicat, dum dicit: *In quæ susceptione scilicet hominis, per adoptionem gratiae, quam nobis promeruit, fratres habere dignatus est.* Ceterum in eodem loco S. Isidorus unam in Christo personam fatetur, inquit: *Sic autem Dei Filio juncta est humana natura, ut ex duabus substantiis fieret una persona; utique Dei Filii naturalis.*

283. Ad sextum. Manifestum est, in illis Hispanis liturgiis, quarum auctor dicitur S. Ildephonsum, per *hominem adoptivum*, & per *adoptionem carnis* nihil aliud intelligi, quam assumptionem humanitatis ad divinam Verbi personam. Sane i-

dem S. Ildephonsum in Libro de perpetua Virginitate B. Mariae cap. 6. fuse probat, *Filiū S. Marie esse Deum, sicque, ait, in unitate personæ idem sit Verbum, qui caro, idem sit homo, qui Deus.* Quamvis Patres Francofordienses ita Hispanis aliquanto durius responderent n. 7. „Melinus est testimonio Dei Patris credere de Filio suo, quam Hildefonsi vestri, qui tales vocis composuit preces in Missarum solemnibus, quales universalis, & sancta Dei non habet Ecclesia; nec vos in illis exaudiri putamus. Et si Hildefonsus vester in orationibus suis Christianum adoptivum nominavit, noster vero Gregorius Pontifex Romanæ Sedis, & clarissimus totto orbe Doctor in suis orationibus semper eum *Unigenitum nominare non dubitavit*“ (a).

284. Ad ult. ex S. Augustino. Mirabile protinus est, Felicem, & Eliandrum ad suam causam tuendam advocasse S. hunc Doctorem, qui errorem Nestorianorum, atque eoruendem propaginis Adoptianorum, antequam nasceretur, disertissime condemnavit. Sufficiant ea, quæ habet in Enchiridio cap. 55. Tom. VI. Postquam enim dixisset: *Cum unicus esset Dei Filius, non gratia, sed natura, ut esset etiam plenus gratia, factus est & hominis filius, idemque ipse utrumque ex utroque unus Christus: quæ verba cum aliquibus obscura videri possent, ita clarius prosequitur: Unus Dei filius, idemque hominis filius; unus hominis filius, idemque Dei Filius, non duo Filii Dei; Deus, & homo; sed unus Dei Filius: Deus sine initio; homo a certo initio, Dominus noster Jesus Christus.* Et postea: *Ex quo esse homo cœpit, non aliud cœpit esse homo, quam Dei Filius... ut quemadmodum est una persona quilibet homo, anima scilicet rationalis, & caro, ita sit Christus una persona Verbum, & homo.*

285. Locum autem S. Augustini nobis objectum ex Libro de prædest. Sancti. ita explicat S. Thomas ad 2., „quod similitudo illa Augustini est intelligenda, quantum ad principium, quia scilicet sicut sine meritis quilibet homo habet, ut sit Christianus, ita ille homo sine meritis habuit ut esset Christus. Est tamen differentia, quantum ad terminum, quia scilicet Christus per gratiam unionis est filius naturalis; alius autem per gratiam habitualis est filius adoptivus. Gratia autem habitualis in Christo non

„fa-

(a) Idem Francofordienses Episcopi suspiciuntur, errorem Eliandri ab ipsius prædecessoribus Engenio, Ildephono, & Juliano descendere: quare Episcopis Hispanis horum anctoritatem obijicientibus ita responderunt: „Ut manifestum sit, quales habeatis parentes; & ut notum sit omnibus, unde vos traditi sitis in manus infidelium. Quia hominem Christum verum Dei Patris Filium esse negatis, vobis defensio esse non habuit, sed tradidit vos in manus inimicorum suorum &c.“ Quæ verba merito displicuerunt eruditio Auctori Præfationis ad luculentam illam Sancti Patrum Toletanorum editionem, quæ opera, auctori-

Gazzaniga Theol. Tom. V.

tate, & expensis excellentissimi D. Francisci de Lorenzana Archiep. Toletani, & Hispan. Primatis anno 1782. Matrixi duobus volumin. in fol. prodierunt. Ideam vero Præfat. auctor hanc improbabiliter existimat, Codices illos liturgicos, quos Eliandrus citaverat, post Maurorum incursiōnem fuisse depravatos, communitatis vobis assumptionis, & assumpti in illas adoptionis, & adoptivi. Fortasse etiam Patres Francofordienses eos Codices ad manus non habebant, ut eos consulere possent, ac genuinam illorum Patrum mentem exponere.

, facit de non filio filium adoptivum; sed est quidam effectus filiationis naturalis in anima Christi".
286. Solet etiam objici quidam locus ex *Disputatione contra Arium*, quæ olim S. Athanasius tribuebatur, ubi num. 28. ita dicitur: *Verus quidem Filius Dei unus est, Verbum, & Deus. Est autem veluti alius Filius adoptatus per tempus corporis ipsius Domini nostri Jesu Christi.*

287. Sed hujus suppositiū Operis nulla est auctoritas; & quantum ad rem nostram, verus Athanasius in Lib. de *Incarnatione*. num. 1. Confitemur, ait, *Filium Dei ante sœcula ab æterno ex Patre genitum, postremis vero sœculis ob nostram salutem ex Maria Virgine natum ... non duos Filios, alium Dei Filium, verum Deum, & adorandum, alium ex Maria hominem, qui non adoretur, quique per gratiam, ut homines, Filius Dei sit factus &c.* Quibus nihil luculentius contra hæresim Adoptianorum.

288. Obj. tertio ex ratione. In Christo fuit gratia habitualis; sed gratia habitualis facit homines filios Dei adoptivos: ergo &c.

289. Resp., minorem esse veram in nobis, qui natura non sumus filii Dei, non autem in Jesu Christo, qui cum sit naturalis filius Dei, adoptionis capax non est: adoptio enim est assumptio personæ extraneæ ad filiationis jura.

290. Dices. Ideo Christus dicitur incapax filiationis adoptivæ, quia est Filius Dei, naturaliter ab eo genitus; sed Christus non est genitus a Patre, quatenus homo; ergo quatenus homo poterit dici Filius Dei adoptivus.

291. Resp. dist. min.; hoc est ipsa natura humana non est genita a Deo, conc.; persona, in qua natura humana subsistit, nego. Unica est in Christo persona, eaque divina in duabus naturis subsistens, quæ genita est a Patre secundum naturam divinam, a matre autem secundum naturam humanam. Cum hæc persona sit naturalis Dei Filius, non amplius potest esse Filius Dei adoptivus; & Christus etiam ut homo est Filius Dei naturalis, non propter naturam humanam, sed propter personam, cui natura humana est hypostaticē unita.

292. Dices secundo. Christus, ut homo, appellatur *natus, passus, crucifixus, & mortuus*: cur ergo dici etiam non potest filius Dei adoptivus?

293. Resp., in hoc esse discriminem, quod adoptio proprie est assumptio personæ extraneæ ad filiationis jura: cum ergo in Christo non sit, nisi persona divina, & hæc filiationem habeat naturaliter, adoptio nullum habere potest locum. Nasci autem, pati, mori convenienter naturæ assumptione.

294. Dices tertio. In Christo duæ sunt generationes, una æterna ex Patre, altera in tempore ex matre; ergo etiam duæ filiations.

295. Resp. neg. cons.; nam utriusque generationis idem est terminus, nempe divina persona Verbi, quæ procedit a Patre secundum naturam

divinam per æternam generationem, procedit vero a Matre per generationem carnis assumptæ: utraque autem generatione unus extitit Filius Dei. Et nisi hoc admittatur, Beata Maria Virgo non amplius summo Dei genitricis honore digna erit.

Coroll. Non hic disputabimus adversus paucos quosdam Theologos catholicos, qui confitentes nobiscum unitatem personæ in Jesu Christo, contendunt, posse sensu orthodoxo eum appellari *Filium Dei adoptivum*, addita hac restrictione *secundum humanitatem*. Ita Scotus, & Durandus, aliqui Scholastici, qui fortasse magis verbis, quam re ipsa a communī Catholicæ Ecclesiæ doctrina dissentunt. Satius est tamen ab hujusmodi subtilitatibus caverere, quibus mysterium Incarnationis non illustrari, sed aliqua ratione potius labefactari videatur.

CAPUT II.

De Hæresi Eutychiana. Ejus initium, progressus, & condemnatio.

296. Vix damnata fuerat Nestorianæ impietas, cum prætextu ejus reliquias penitus extirpandi altera prodiit hæresis, noui minus puritati Fidei Catholicæ opposita, quam Nestorianæ; hæresis scilicet Eutychiana, que sicut unam Personam, ita etiam unam in Christo naturam fuisse asserebat. Ejus auctor fuit Eutyches Presbyter, & Archimandrita in celebri Monasterio Constantinopolitanō, ubi trecentis Monachis præferat, ætate 70. annorum venerabilis, vita etiam sanctimonia commendatus; sed litteris minime excultus; unde *multum imprudens, & nimis imperitus* a S. Leone appellatus fuit in Epist. XXVIII. ad Flavianum; ut proinde timendum minime fuisset, errorem tam absurdum dilatatum iri, nisi Imperatoris Theodosii nimis indulgentia, Aulicorum quorundam, & præcipue autem Chrysaphii Eumuchi, & Dioscori Patriarchæ Alexandrinæ violentia, & immuneris postea subtilium Eutychianorum argutiis vires acquisivisset.

297. Eutyches igitur, vehementis Nestorianismi insectator, ita unam prædicare cœpit in Jesu Christo Personam, ut eos anathematizaret, qui duas in ipso admittebant naturas; quasi id esset Nestorianam hæresim iterum suscitare. Theodoretus cum nonnullis Orientalibus Episcopis Eutychetem in oppositum errorem aperte declinare in variis suis epistolis manifeste ostenderat; sed quoniam propter ejus inimicitias cum S. Cyrillo fuerat Nestorianæ labis suspectus, ejus clamores non audiebantur. Verum postea successit in certamine pro causa Dei Eusebius Dorilæ Episcopus, amicitia tam cum Cyrillo, quam cum Eutychete conjunctus, & a Nestorio omnino alienus, qui Eutychetem erroris sui fraternali charitatis zelo privatis litteris sæpe admonuit; sed cum nihil proficeret, eum in Synodo, quæ præside Sancto Flaviano Patriarcha Con-

Constantinopoli celebrabatur, palam, & ex juris formulis accusavit, atque exhibito accusationis libello a Patribus petiit, ut Eutyches vocaretur, & eorum toto consensu fidei sua professionem ederet (a).

298. Cum servidus accusator non desisteret, necesse fuit ex praescripto Canonum Eutychetem ad Synodum vocare. Sed ille primo venire detrectavit, caussatus, se sibi hanc legem fecisse, ut nunquam e Monasterio egredieretur. Excusatione cum indignatione rejecta, fuit vocatio iterata; & cum hanc quoque contempnisset Eutyches insitumatis praetextu, S. Flavianus judicium suspendi voluit, quoisque Eutyches sanitati restitutus posset se coram Synodo sistere, eique amantissimis verbis significari curavit, paratos esse Patres ad eum debitum charitatis officiis recipiendum, si se ab impactis criminationibus purgaret, vel errores, quorum accusabatur, christiana humilitate deponeret. Tertio deinde vocatus aliquot diernis dilationem petiit, quae illi benigne a Patribus concessa fuit, quamquam non vana esset suspicio, eundem hac dilatione abusurum, ut Aulae patrocinium impetraret.

299. Reipsa tandem Eutyches Synodo adserit, sed militibus, ac Monachis stipatus una cum Magno Silentario, qui litteras Imperatoris Theodosii detulit, Synodo jubentis, ut Conciliaribus Actibus Florentius Patrius interesset; quem propterea Patres expectare debuerunt. Ipso tandem praesente de sua fide interrogatus Eutyches variis, & quæsisitis tergiversationibus utebatur. Sed a S. Flaviano pressus, ut dilucide explicaret intentum suum, an crederet Iesum Christum esse consubstantialem Matrem secundum humanitatem, sicut consubstantialis Patri secundum divinitatem, post nova effugia tandem confiteri se dixit, *Jesum Christum ante adumbrationem fuisse ex duabus naturis, sed post adumbrationem non nisi unius*. Et cum a Patribus urgetur, ut hunc errorem deponeret, pertinaciter renuit, sepius eandem blasphemiam repetens. Quamobrem S. Flavianus nomine Synodi sententiâ damnationis, ac depositionis a Presbyteratu, & a Monasterii Praefectura in nomine Domini Iesu Christi in eum prouincivit; cui sententia Episcopi 52., & Abbates 25. subscripserunt. Eutyches tamen appellationem interposuit ad Romanum Pontificem, atque ad Episcopos Alexandriæ, Jerosolymorum, & Thessalonicæ; & propter interpositam hanc appellationem ipse cum suis Monachis, ac nonnullis aliis Synodico S. Flaviani iudicio obtemperare contumaciter recusavit.

300. Interim Eutyches palam conqueri de ca-

lumniis Eusebii, de Flaviani violentia, ac de iniustitia sententia contra se latæ; tantuunque artibus, ac mendaciis valuit, ut ope Eunuchi Chrysaphii (b) animum Imperatoris occuparet, ac S. Flaviani fidem apud eum suspectam redderet; qui propterea coactus fuit apud eundem Imperatorem se purgare, edita sine doctrinæ ingenua, & pura expositione, quam concludebat his verbis: *Domine Christe, al luja nos Deus*; animo scilicet praesiglo eorum malorum, quæ pro defensione fidei ipsi tolerandæ imminebant. Quinquam vero hac fidei professione puritate doctrinæ S. Flaviani Imperator cognoscere potuerit, fraudibus tamen Aulicorum, ac præcipue Chrysaphii Eunuchi circumventus, in eo stolidus hærebat, Eutychetem fuisse injuste condemnatum; quamobrem primo in Conventu Episcoporum habito in Regia Urbe Acta prioris Synodi examinari præcepit, quia Eutyches ea fuisse corrupta passim divulgabat; sed ejus mendacium palam factum est, inventis Actis Conciliaribus omnino incorruptis. His tamen non obstantibus Theodosius eo tandem devenit, ut Synodus generalem Ephesi celebrandam indicaret Kalend. Augusti anno 449., ad quam etiam S. Leonem Pontificem Max. invitavit.

301. Antea vero tam Eutyches, quam S. Flavianus, atque ipse Theodosius, ad S. Leonem Romanum Pontificem litteras miserant, sed nescio quo fato litteræ S. Flaviani una cum actis Synodi Constantinopolitanæ tardius ad manus ejusdem S. Leonis pervenerunt, qui propterea data ad Flavianum epistola (XXII., alias XX.) de ejus silentio conquestus, ipsi jubet, ut *quamplenissime, & lucide universa indicare festinet*. Solita tamen sua prudentia usus Sanctissimus Pontifex nihil decernere voluit; quoniam, inquit, *nos, qui Sacerdotum Domini matura volumus esse iuricia, nihil possumus incognitis rebus in cuiusquam partis præjudicium definire, priusquam universa, quæ gesta sunt, veraciter aulicivius*. Nec absimiliter Augusto Flavianum accusanti respondit (epist. XXIV., alias XXI.), scilicet prius de quibus (Flavianus) arguebatur, instrai se oportere, ut posset congrue de bene cogitatis julicare. Post autem receptis biuis S. Flaviani litteris, de toto negotio concius factus celeberrimam illam dedit ad S. Flavianum dogmaticam epistolam (XXVIII., & alias XXIV.), quoniam Patres Concilii Chalcedonensis tamquam epistolam ipsius S. Petri receperunt, & postea tanta fuit apud omnes in veneratione, ut S. Gelasius Papa in Romana Synodo anathema dixerit, cuiusque de hujus epistolæ textu usque ad unum iota disputaverit (vel

(a) Non semel, inquietabat Eusebius, nec secundo, sed sepius eum (Eutychetem) conveni, & locutus sum cum eo, & inventi, eum non recta sapere, & monui, & docui; sed instabat, dicens ea, que aliena sunt a nostra fide.

(b) Eundem Chrysaphium in Aula Imperatoris po-

tentissimum Eutyches e fonte baptismali suscepserat. Referente autem Niciphoro lib. XIV. Hist. Eccl. cap. 59. Chrysaphius Flaviano hostis factus est implacabilis, quod aureum ut vocabat *benedictionis donum*, pro sua electione mittere recusasset, dicens, aurea Ecclesiæ vasa Deo, & pauperibus dicata esse.

(vel ut alii legunt) *dispuixerit, & non eam in omnibus venerabiliter receperit* (a).

502. Quamquam vero S. Leoni haec causa fidei tam evulsa videretur, ut a *Concilio indicendo* fuissest abstinendum, ejus tamen celebrationi consensit, siveque Legatos ad ipsum destinavit, scilicet Julium Episcopum Puteolanum, Renatum Presbyterum, & Hilarium Diaconum, (*filium suum nominat, & qui postea eidem in Apostolica Sede successit*), & cum iis Dulcitium Notarium probatae fidei.

503. Imperator vero ab Eutychete, ejusque Patrone Chrysaphio sollicitatus, Concilium celebrari omnino voluit, quod reipsa inchoatum fuit Ephesi die 8. Augusti anno 449. Aderant Episcopi 159., una cum Legatis Apostolicis. Quibus tamen Legatis concessa non est debita præsidiendi prærogativa, sed Imperator contra Canonum præscripta voluit, ut Dioscorus in throno sedens Synodo præcesset (b). Noluit autem Dioscorus aliquid de fide agitari, ea sufficere dicens, quae in præcedentibus Synodis fuerant definita. Sed statim Eutychetis causam discuti jussit, qui in Synodum ingressus libellum protulit professionis suæ fidei, in qua primo totam Nicenam Symbolum profitebatur, & omnes hæreses Manetis, Valentini, Apollinarii, Nestorii, aliorumque usque ad Simonem Magum anathematizabat, & eos etiam, qui carnem Domini Nostri Jesu Christi de caelo descendisse asserebant. Quo in loco interrogatus Eutychies a Digenie Cyziceno, & Basilio Seleuciano, unde Christus Dominus carnem sumpsisset, respondere noluit. Notarius autem libelli lectionem prosecutus est, in quo expositis iis, quæ contra ipsum in Synodo Constantinopolitana a S. Flaviano acta fuerant, postulabat, ut persecutionis suæ auctores canonica vindicta punirentur. Lecta proinde fuerunt acta Synodi Constantinopolitanae anni 448.

504. Cum vero in ejusdem actis non semel dua-

rum in Christo naturarum mentio occurreret, Episcopi factionis Eutychianæ, & Monachi, quos secum duxerat Barsumas Archimandrita, elata vox clamabant, ut in frusta divideretur, qui Christum in duas dividebat naturas; ac tantus factus est clamor, ut omnes Episcopi tandem metu compulsi, eos tamquam Nestorianos damnaverint, qui duas in Christo agnoscabant naturas, non minus ac eos, qui duas dividebant personas. Sicque hæresis Eutychiana conclamata fuit, Eutyches orthodoxus judicatus, ac pristinæ dignitati restitutus; sanctus autem Flavianus, & Eusebius Dorlaei condemnati, atque a suis sedibus depulsi. Ab hac sententia S. Flavianus ad Legatos Rom. Pontificis appellavit, atque ab iisdem appellatio illico recepta fuit; eorumque Latina vox contradicitur Actis conciliaribus inserta (c). Adeo vero dura, & injusta ipsis Patribus visa fuit Flaviani damnatio, ut nonnulli eorum genibus Dioscori amplexatis, eum suppliciter rogaverint, ut ab eadem promulganda abstueret. Dioscorus autem inflexibilis, malle sibi dixit linguam abscondi, quam sententiam jam latata revocare. Et postea fieri sentitionem caussatus, Comites Elpidium, & Eulogium ab Imperatore missos vocavit; & statim Proclus Proconsul una cum suis militis Tempula ingressus est; cui se adjunxerunt Parabolani Dioscori, ac Monachi Barsumæ, ac totam Ecclesiam occuparunt, ut inde Episcopi fugere non possent; tantusque, ac talis fuit terror omnibus incensus, ut nein amplius reclamare auderet, ac propterea excomunicatio, & depositio S. Flaviani fuit cunctorum ore, ac manu confirmata. Simil autem cum Flaviano damnati sunt Theodoreus Cyrensis Episcopus, Ibas Edessemus, & ipse Dominus Antiochenus, qui initio Synodi Dioscoro consenserat (d).

505. Neque hic terminus fuit sævitiae, & crudelitatis furiosi Dioscori; sed prætextu tumultus, &

(a) Baronius ad ann. 449. num. 40. quid prodigium accidisse circa hanc tam celebrem epistolam narrat ex fide S. Eulogii Patriarchæ Alexandrini, qui hoc a S. Gregorio Magno se audivisse dicebat, dum ante Pontifikatum Constantinopolitani moraretur; scilicet S. Leonem posuisse eam Epistolam super tumulum Principis Apostolorum Petri, & orationibus, vigiliis, ac jejuniis vacantem ita orasse ipsum Apostolum: *Si quid ut homo, vel minus eaute posui; tu, eni a Domino Salvatore nostro Jesu Christo & hec Sedes, & Ecclesia commissa est, emenda.* Post quatuor autem dies apparuisse ei Apostolum, & dixisse: *Legi & emendavi;* & reipsa a Leone inventam fuisse epistolam Apostolica manu emendatam. Hæc, & quædam alia referuntur a Jo. Moscho in *Prato spirituali* c. 147., Auctore Sac. VII. non almodum gravi. Neque fides habenda videtur Comiti Marcellino in *Chronico*, & Gennadio de viris illustr., dicentibus, hanc celeberrimam epistolam fuisse a Sancto Prospero Aquitano dictatam. Nam vel solus stylus eamdem ex auro S. Leonis canano prodisse testatur.

(b) Liberatus in *Breviario* cap. 12. narrat, Legatos

Romanii Pontificis Leonis vices habentes, Episcopis non assedisse, eo quod non fuerit eis data præcessio Sanctæ Sedis. Insuper etiam lectam in illo Concilio non fuisse epistolam ad Flavianum in Eutychetis damnationem a Leone scriptam.

(c) Unde etiam Prosper in *Chronico* post recitatam Flaviani damnationem subdit: *Reclamante Diacono Ecclesiæ Romane, qui vice Leonis Papa cum Julio Episcopo Puteolano a Sede Apostolica fuerat destinatus.*

(d) In Concilio Chalcedonensi timidi isti Episcopi se excusare posse putarunt, allegata Dioscori violentia, & dilescentia, non se, sed milites damnationi S. Flaviani subscripsisse. Irreabant, inquit Basilis Selencensis, in Ecclesiam milites cum armis: instabant Monachi, qui cum Barsuna erant, & qui Parabolani nuncupabantur, & multitudo alia grandis. Sed non male Dioscoris illis reponuit, hanc excusationem esse hoinine Christiano indignum, qui paratus esse debet ad vitam potius, quam ad causam Dei deserendam. Terror tandem potius saltem eorum grave peccatum aliquatenus imminuere.

& seditionis non est veritus violentas manus in venerabilem Patriarcham Flavianum injicere, eundemque in terram prostratum pugnis, ac calcibus in peccatum sacerdotale vehementer illis, adeo male mulctare, ut paulo post insigne hic fidei veritatis athleta, & Christi martyr occubuerit (a). Atque haec fuerunt tyranice illius prime Sessionis Acta, quae postea in Concilio Chalcedonensi relecta, & rescissa sunt.

506. Quid Romani Pontificis Legatis in tanta rerum perturbatione acciderit, ignotum est. Hilarius tamen Diaconus in epistola ad Polcheriam Augustam narrat, se a violenta Dioscori persecutio-ne fuga eripuisse, & per incognita, & invia loca multis superatis difficultatibus Romanum deum Deo adjuvante pervenisse, ut Sanctissimum Pontificem de omnibus, quae Ephesi contigerant, conscientia redderet.

507. Qualis autem fuerit, & quanta summi Pontificis his auditis afflictio, atque angustia, facile est conjectare. Animum tamen non despouit fortissimus Leo, atque ad Deum conversus, in eo que omnem spem reponens, de remedio huic tam gravi malo afferendo cœpit cogitare. Primo autem Synodum Romæ coegit, in qua omnia rescidit, quæ Ephesi contra canores per tumultus, & odia secularia a Dioscoro Episcopo gesta fuerant, ut Hilarius testatur ad Puleherianum scribens. Deinde uinum suo, & totius Synodi ad Imperatorem Theodosium scripsit (ep. XLIV.) & breviter expositis malis prædatoriae illius Synodis, religiosissimum Principem obsecrat, ut omnia in eo statu esse jubeat, in quo fuerant ante omne iudicium, donec major ex toto orbe Sacerdotum numerus congregetur; atque his verbis memorandis epistolam concludit: Defendite contra haereticos inconcussum Ecclesiæ statum, ut & vestrum Christi dextera defendatur imperium.

508. Zelum etiam Pulcheriae Augustæ, litteris ad ipsam datis excitavit, ut a Theodosio impetraret, Concilium intra Italiam celebrari, & primum quam civile hoc, & exitiale bellum intra Ecclesiastiam convalescat, redintegranda unitatis copiam, Deo auxiliante, concedat. Scripsit præterea ad Anastasiu[m] Thessaloniceensem, ad Julianum Coen-

sem, utrumque ad Fidei puritatam servandam magno opere exhortans; tum ad Flavianum Constantiopolitanum, quem in vivis attulit esse putabat, ipsi suam ope promittens. Scripsit demum ad Clericos Constantiopolitanos, ut neminem, superstite Flaviano, Episcopum susciperent; tum ad Faustum, ceterisque Archimandritas regis urbis, ut unitatem cum Flaviano antiquæ fidei prædicatore, & defensore servarent. Imprimis autem Valentiniandum III., ejusque Augustam matrem Gallianam Placidiam, atque uxorem Eudoxiam, occasione, qua devotionis ergo Basilicam S. Petri visitabant, enixa rogavit, ut apud Theodosium agerent, ut pro recta fide confirmanda, & pace Ecclesiæ redintegranda Synodus plenaria intra Italiam celebrari permitteret.

509. Sed frustra pertinacissimum Theodosii animum Valentiniandum, & Placidia suis litteris tentarunt. Ille enim impie Eutychianorum factionis aures unice præbens latrocinium Ephesinum, ut passim a Fidelibus illa Synodus vocabatur, edicto suo confirmavit. Ejus autem patrocinio abutens Dioscorus eo impietatis transcurrit, ut collecta paucorum Episcoporum Synodo in ipsum Sanctissimum Romanum Pontificem brutum anathematis fulmen jacere ausus fuerit. Hoc ipsius horrendum facinus ita describitur in Libello Theoloreti recitato Act. I. Concilii Chalcedonensis: *Hic autem sanctissimus, magis autem circa omnia ferocius (Dioscorus) in consuetudine habens leges prævaricari, nihil arbitrans, quod ab ipso in sanctæ, & sacrae memorie Flavianum commisum est, insuper ad mala majora se vertit, excommunicationem faciens contra sanctissimum, & beatissimum Apostolicæ Sedis magnæ Romæ Episcopum &c.*

510. Atque is erat in toto pene Oriente Catholice Religiosis status, ut plane universale schismatis metuendum esset. Sed invictus Leonis animus spem, quam in Dei auxilio firmus nutriebat, nunquam amittens, solemnis ad Theodosium legatione missa duorum Episcoporum Asterii, & Abundii, ac Presbyterorum Basilii, & Senatoris, pro recte fidei conservatione, atque Ecclesiastum pace, servidissime instabat, ut possimus dicere,

in-

(a) Auctores minime inter se concordes sunt in Ieo, & tempore mortis S. Flaviani determinando. Si Nicophoro credimus, post triduum ex vulneribus acceptis obiit. Si Prospéro in Chronico, inter manus eorum, a quibus in exilium ducebatur, gloriose ad Christum sine transit. Sed longe probabilius videatur, quod in Brevicculo cause Eutychianistarum ita legitur: *Datur in exilium Flavianus, & apud Epipam, quæ est Lydie civitas, seu superveniente, seu ingestu morte defunctus est. Carte illius sacra lipsana Epipæ erant, quando de iis Constantinopolim transferendis cogitatum fuit.*

Eminensissimus Card. Baronius ad annum Christi 449. non immerito dolet, fuisse sua ætate deletum illud hujus immensis facinoris monumentum, quod S. Hi-

larus hujus tragœdiae oculatus testis, innovo opere fieri curaverat in nobilissimo S. Crucis Oratorio, ad dexteram atrii Baptisterii Constantini a se constructo; ubi B. Flavianus visebatur a Dioscoro, ejusque satellitibus pedibus, & calcibus conculeatus. Aliam etiam sepulcrum idem S. Hilarius adficerari curverat in honorem S. Joannis Evangelista cum hac inscriptione: *Liberatori suo B. Joanni Evangelista Hilarius Episcopus famulus, in memoriam scilicet fuga, quam ab Ephesino Latrocino invocata S. Joannis ope, feliciter arripuit. S. antem Flaviani elogium legi potest apud Henschenium in Actis Sanctorum ad dñm 28. Jan. quæ die solemnis ejusdem Reliquiarum translatio sub Marciiano Imperatore Constantinopolim facta fuit.*

inquebat: *Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bonae voluntatis* (Epist. LXIX.). Sed antequam Legati ad regiam urbem appellebant, Theodosius jam e vivis excesserat 28. Julii anno 450.; qui annus fuit jubilarius, & Ecclesiæ, Deo juvante, faustissimus. Multa de Theodosii resipiscientia tradit Nicophorus Lib. XIV. Sed nec convenit cum aliis Scriptoribus, nec cum certis illius ætatis monumentis.

511. Demortuo Theodosio successit Pulcheria Augusta; quæ cum insolitus esset, ut imperium regeretur a foemina, Marciano viro militari, & speciebat virtutis ac probitatis, nupsit; ea tamen legi, ut virginitatem Deo jam consecratam in matrimonio servaret.

512. Novus Augustus Marcianus suum imperium auspicatus est a punitione impii Eunuchi Chrysaphii, a cuius perversis consiliis omnia Religionis mala repelebantur, quæ sub infelici Theodosii regimine contigerant. Legatis, quos, ut mox dictum est, S. Leo miserat ad Theodosium, debitum obsequium exhibuit. Anatholius autem, qui in Flaviani locum suffectus fuerat, S. Leonis dogmaticæ epistolæ subscrivere, atque anathema Nestorio, Eutycheti, eorumque hæresi dicere in Synodo Episcoporum, qui tunc Constantinopoli degabant, præsentibus etiam Archimandritis, Presbyteris, & Diaconis, minime dubitavit. Tunc etiam Episcopi, qui pro causa fidei Dioscori violentia, malisque Chrysaphii artibus in exilium missi fuerant, suis sedibus restituti sunt; & quoviam S. Flavianus jam obierat, ejus reliquiae ad regiam urbem magna solemnitate, & populi lætitia translatæ fuere. Eutyches vero profanæ hæreseos auctor a suo monasterio pulsus exulare debuit. Ab eadem etiam Synodo missæ sunt litteræ encyclice ad omnes Orientalis Imperii metropoles, ut ab Episcopis dogmatica S. Leonis epistola damnatis Nestorii, atque Eutychetis hæresibus, reciparetur; quod sine ulla difficultate ubique factum est; & doctrinæ Apostolicæ fulgor ubique resplenduit. Atque hæ veluti primitiæ fuerunt, quas novus Imperator Marcianus, una cum Augusta uxore sua Pulcheria, Dei Religioni obtulit; pro quibus S. Leo, litteris ad utrumque datis suo & omnis Ecclesiæ Romanæ nomine, maiorem in modum gratulatus est, ubi etiam indulget, ut Episcopis reconciliationem poscentibus patris gratia tribuatur: *quia devotionis*, inquit, u-

(a) Pulcheria autem Augusta nullo modo Synodo interfuit, & ea verba, quæ in editione Conciliorum Labbeana p. 574. leguntur: *Præsente ex divino zelo, ac fervore fidei etiam piissima, & Christianissima Regina Augusta Pulcheria*, desunt in omnibus antiquis exemplaribus. Unde etiam emendandi sunt Baronius, & Bellarinius, qui Imperatorem primæ sessioni adfuisse putarunt.

(b) baronius ad ann. 451. num. 68. varias indicat rationes, cur Legati Pontificii, licet ceteris præsens-

trumque est Christianæ, ut & pertinaces veritas justa coercat, & conversos charitas non repellat. Vid. Epist. LXXIX., & LXXX.

513. Anno autem sequenti 451. ut hæc omnia bene cœpta magis solidarentur, de universalis Synodo cogenda salubriter cogitatum est, quam S. Leo in Italia celebrari optabat, Marcianus autem in Oriente eamdem congregari, necessarium arbitrabatur. Reipsa autem eam Nicææ in Bithynia pro Kalend. Septembri Marcianus indixit, eidem se ad futurum promittens. Convenerant tempore statuto Nicææ Episcopi; sed cuin audisset Imperator turbari Illyricum, propter metum barbaricæ irruptionis, & Concilio adesse, ut promiserat, omnino vellet, sacrum Concilium Chalcedonem transferri jussit, ubi re ipsa VIII. Idus Octobris inchoatum fuit, & Kal. Novembri absolutum.

514. Adfuerant Concilio Episcopi 30. supra sexcentos (quamvis aliqui Scriptores plures numerent). Consensus habitus est extra mœnia Chalcedonis in magnificeo S. Euphemiasi templo, cuius pulcherrimam descriptionem nobis reliquit Eusegius Lib. I. cap. 3. Hujus autem consensus hic erat ordo. Medium tenebant locum Judices, vice Imperatoris, qui Concilio non nisi post VI. Actionem interfuit, ut Liberatus testatur in *Breviariorum* cap. 13. (a): ad ipsorum lœvam partem sedebant Legati Pontificij Paschasius, Lucentius, & Bonifacius (Presbyteri autem Basilius, qui erat quartus Romani Pontificis Legatus, nulla in Actis inventur mentio, quem propterea aut mortuum, aut ægrotum fuisse oportet); & post eos Episcopi Constantinopolitanus, Antiochenus, & reliqui. A dextra autem Judicum sedebant Dioscorus Alexandrinus, Juvenalis Jerosolymitanus (ambo a Synodo judicandi, & condemnandi), & alii Præsules (b).

515. In prima Sessione Paschasius, & Lucentius nomine S. Leonis noluerunt Dioscorum, ut potest judicandum, sedere cum Patribus; itaque superbus homo debuit in medio sedere, ut res, & tunc Eusebius Dorilæi Episcopus causam contra ipsum inchoavit. Lecta statim fuere Acta pseudosynodi Ephesiæ, & tunc illi Episcopi, qui Dioscori violentia territi eidem consenserant, una voce claimarunt: *Omnis peccavimus: omnes veniam postulamus.* Dioscorus autem in errore obstinatus, hæresim Eutychetis palam professus est, negans, post aduationem duas fuisse in Christo naturas. Quamobrem communis Patrum suffragio, u.